

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a 2 blocuri sanitare

Valoarea de deviz 227 326,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de reparatie blocului sanitar gr. nr.5 si 8 1.1.1. Demontari				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	42,00	83,35 83,20	3 500,70 3 494,40
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	82,00	14,14 14,04	1 159,48 1 151,28
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	20,76	41,08 40,58	852,80 842,40
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	6,24	21,83 21,83	136,24 136,24
5	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi Radiatoare din otel	buc	2,00	54,60 54,60	109,20 109,20
6	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	18,00	29,50 15,60	531,04 280,80
7	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	30,00	15,60 15,60	468,00 468,00
8	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	4,00	33,28 33,28	133,12 133,12
9	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	4,00	41,08 41,08	164,32 164,32
10	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	2,00	80,60 80,60	161,20 161,20

1	2	3	4	5	6	7
11	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	6,00	49,40 49,40	296,40 296,40
12	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	6,00	57,20 57,20	343,20 343,20
13	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	8,00	31,20 31,20	249,60 249,60
14	RpSD05A	Demontarea unui sifon de pardosea, avind diametru de 50mm	buc	2,00	18,20 18,20	36,40 36,40
	Total Demontari					8 141,70
		1.1.2. Pereti si tavan				
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	20,76	281,31 114,39	5 839,98 2 374,84
16	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	20,76	115,57 44,18	2 399,30 917,28
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	75,00	15,73 7,28	1 179,65 546,00
18	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, Rezistent la umiditate, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	75,00	339,67 193,96	25 475,25 14 547,00
19	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	350,00	11,40 10,40	3 990,00 3 640,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	75,00	4,56 1,56	342,00 117,00
21	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 40 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	75,00	274,16 127,40	20 562,00 9 555,00
22	CK18B	Profil exterior, oval pentru gresie si faianta alb 10 mm	m	29,86	38,66 27,04	1 154,48 807,56
	Total Pereti si tavan					60 942,66
		1.1.3. Pardoseli				
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Ghidroizol" intr-un strat, la pardosele+consum normal pentru material, Hidroizolant Ghidroizol 0,8 Kg/m2	m2	20,76	34,43 7,29	714,74 151,32
24	CK18C	Montarea profilului din aluminiu	m	16,00	21,93	350,94

1	2	3	4	5	6	7
		pentru nivelarea tencuielei (Maiaki)			13,52	216,32
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	20,76	69,25 36,42	1 437,61 756,08
26	CG01A1 K-4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	20,76	46,91 25,05	973,94 520,00
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la pardoseli	m2	20,76	4,55 1,55	94,45 32,24
28	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 - Gresie Portelanata, de la 8 mm grosime, cu dimensiune de la 42x42cm	m2	20,76	280,47 150,79	5 822,46 3 130,40
Total Pardoseli						9 394,14
1.1.4. Timplarie						
29	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,24	2 338,55 42,17	14 592,53 263,12
30	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi + Despartitori cu usi	m2	15,56	1 498,95 57,21	23 323,68 890,24
31	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, Grila de alimentare si evacuare 25x25 cm	buc	4,00	67,91 11,44	271,62 45,76
Total Timplarie						38 187,83
1.1.5. Rețele de incalzire						
32	IB05A	Radiatoare din Bimetal, corpul de radiator avind pina la 10 sectii, h=0,5	buc	2,00	1 523,00 104,00	3 046,00 208,00
33	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	4,00	16,80 7,80	67,20 31,20
34	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=3/4 - Maievschi	buc	2,00	50,97 13,52	101,93 27,04
35	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	4,00	98,96 11,96	395,84 47,84
36	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fitingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu,	buc	2,00	111,02 44,20	222,04 88,40

1	2	3	4	5	6	7
		dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" set pentru radiator				
37	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	24,00	36,74 18,20	881,76 436,80
38	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, Racord olandez d 25x3/4	buc	2,00	121,69 9,36	243,39 18,72
39	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Trecere d=25 mm	buc	4,00	21,71 9,36	86,83 37,44
40	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot dn 25	buc	6,00	23,70 9,36	142,22 56,16
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufa dn 25	buc	6,00	21,20 9,36	127,22 56,16
42	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d=25mm	buc	6,00	29,98 13,52	179,86 81,12
43	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	2,00	130,05 7,80	260,10 15,60
44	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,00	37,20 5,20	74,40 10,40
45	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	24,00	33,10 15,60	794,40 374,40
46	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	4,00	43,68 43,68	174,72 174,72
47	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	2,00	68,54 8,84	137,08 17,68
48	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,00	23,20 22,36	46,41 44,72
49	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	12,00	17,53 4,16	210,32 49,92

1	2	3	4	5	6	7
50	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plintă, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	24,00	5,08 4,68	121,92 112,32
	Total Rețele de încălzire					7 313,64
		1.1.6. Tehnica sanitară, rețele de apeduct și canalizare				
51	RpSC24A 1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, așezat pe pardoseala, cu rezervorul de apă montat pe vas, la înălțime sau semiînălțime, avind sifonul interior tip S	buc	6,00	1 509,29 265,20	9 055,74 1 591,20
52	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	6,00	1 080,86 119,60	6 485,16 717,60
53	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus polimetacril etc.	buc	2,00	2 795,00 117,00	5 590,00 234,00
54	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	6,00	494,00 104,00	2 964,00 624,00
55	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	409,80 59,80	819,60 119,60
56	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat înaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet bila dn 1/2	buc	14,00	71,24 18,72	997,36 262,08
57	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, în conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit și soccual-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,00	70,58 39,00	1 693,90 936,00
58	RpSD18B	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de închidere, avind diametrul de 3/4" - 1" Robinet PPR d=20mm	buc	6,00	70,02 11,44	420,12 68,64
59	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Cot	buc	14,00	17,10 7,80	239,34 109,20
60	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din	buc	14,00	20,10 7,80	281,34 109,20

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Teu				
61	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Mufa dn 20	buc	14,00	29,10 7,80	407,34 109,20
62	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	24,00	32,42 19,76	778,11 474,24
63	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	18,00	65,28 19,76	1 174,95 355,68
64	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	18,00	55,84 31,20	1 005,16 561,60
65	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot 45 grade	buc	8,00	31,07 17,68	248,60 141,44
66	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot 90 grade	buc	2,00	34,08 17,68	68,15 35,36
67	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu	buc	12,00	60,55 19,76	726,60 237,12
68	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Mufa	buc	12,00	40,08 17,68	480,90 212,16
69	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Revizie	buc	2,00	65,55 19,76	131,10 39,52
70	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Trecere dn110/50mm	buc	4,00	36,08 17,68	144,30 70,72
71	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,00	34,22 15,60	273,72 124,80
72	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	8,00	39,15 25,48	313,23 203,84

1	2	3	4	5	6	7
73	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot dn 45	buc	4,00	17,66 13,52	70,63 54,08
74	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot 90 gr	buc	1,00	17,65 13,52	17,65 13,52
75	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Mufa	buc	8,00	25,66 13,52	205,26 108,16
76	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Revizie	buc	2,00	56,88 15,60	113,75 31,20
77	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu	buc	6,00	33,87 15,60	203,22 93,60
78	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	4,00	43,68 43,68	174,72 174,72
79	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,00	23,20 22,36	46,41 44,72
80	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	35,00	7,80 7,80	273,00 273,00
81	SB24A	Sifon de pardoseala cu iesire orizontala PP, grila inox 150x150x105 mm b-50	buc	2,00	112,31 43,16	224,62 86,32
	Total Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare					35 627,98
	Total Lucrari de reparatie blocului sanitar gr. nr.5 si 8					159 607,95
		1.2. Lucrari diverse				
82	TsH92B	Incarcarea in auto: material demontat	t	4,00	57,72 57,72	230,88 230,88
83	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	4,00	156,52 156,52	626,08 626,08
84	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	4,00	187,50 0,00	750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	Total Lucrari diverse					1 606,96
		Cheltuieli directe	lei			161 214,91
		Fondul social	24,00 %			13 761,32
		Transportul materialelor	0,10 %			102,97
		Total	100,00 +			175 079,20
		Cheltuieli de regie	1,00 %			1 750,79
		Total	100,00 +			176 829,99
		Beneficiu de deviz	1,00 %			1 768,30
	Total Lucrari de constructie					178 598,29
		2. Lucrari electrice				
85	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	3,00	11,44	34,32
					11,44	34,32
86	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,00	3,12	6,24
					3,12	6,24
87	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	25,00	3,12	78,00
					3,12	78,00
88	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,00	305,76	611,52
					305,76	611,52
89	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor iluminat 1 clapa	buc	2,00	72,89	145,79
					22,88	45,76
90	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	46,00	39,31	1 808,27
					18,20	837,20
91	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	46,00	46,28	2 128,84
					34,84	1 602,64
92	RpEF02A	Corp de iluminat Panel LED SMD486060C 48W	buc	4,00	321,88	1 287,52
					56,68	226,72
93	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	2,00	446,35	892,70
					269,36	538,72
94	Pret de piata	Priza dubla cu impamintare IP 20	buc	2,00	72,00	144,00
					0,00	0,00
95	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie	buc	2,00	599,10	1 198,19

1	2	3	4	5	6	7
		format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3 Utilaj)			508,04	1 016,08
96	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	62,65 14,04	125,30 28,08
	Cheltuieli directe		lei		8 460,69	
	Fondul social		24,00 %		1 206,07	
	Transportul materialelor		0,10 %		3,44	
	Total		100,00 +		9 670,20	
	Cheltuieli de regie		10,00 %		502,53	
	Total		100,00 +		10 172,73	
	Beneficiu de deviz		1,00 %		101,73	
	Total Lucrari electrice					10 274,46
		3. Utilaj				
97		Tablou electric sau celula gata echipat	buc	2,00	280,00 0,00	560,00 0,00
	Cheltuieli directe		lei		560,00	
	Total		100,00 +		560,00	
	Total		100,00 +		560,00	
	Beneficiu de deviz		1,00 %		5,60	
	Total Utilaj					565,60

	Cheltuieli directe	lei	189 438,35
	TVA	20,00 %	37 887,67

Total deviz: 227 326,02
Incluziv salariu 62 364,12

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)